¹ Pius lib. brev. p. 76. ² Eo Sylv. hist. de Asia. c. 88. — ³ Gobel. l. III. ⁴ Lib. V. p. 72. ⁵ Bull. tom. 1. P. II Const. 4.

¹ Gobel. l. III. — ² Ext. inter Ep. num. 397.

maria et terras penetrasse : non tulisse vero eam Christianorum pacem dæmonem, ac suum satellitem Mahometem, impie latorem legis, Heraclio imperante concitasse : redactam ab ejus sectatoribus in angustias rem Christianam : Asiam et Africam deiecisse a Christo : laborare jam Europam occupato Constantinopolitano imperio, et hostem cervicibus impendere, magnitudinem vero periculi his verbis exposuit :

61. « Possent fortasse aliquo modo tolerari præterita, si finis malorum esset, et non majora impenderent discrimina. Sed quo pacto sperare quietem ab ea gente possumus, quæ sanguinem nostrum silit? quæ, occupata Græcia, in Hungariam, id est, in viscera nostra, gladium adegit? juvenis est adversarius nosler ætate florida, robusto corpore, animo vasto, tumido cursu victoriarum, quas sibi nostra negligentia peperit. Vanus est, deceptus est, si quis arbitratur adolescentem quieturum esse, auro abundantem, armis assuetum, et dominandi cupiditate inflammatum. Ponite hanc spem: nunquam ille arma deponet nisi aut victus, aut omnium victor extiterit. Proxima illi quæque victoria gradus erit alterius, donec subactis Occidentilibus regibus, deleto Christi Evangelio, Mahometicam legem ubique gentium interat. Neque arbitremini longam moram priusquam vos adeat, nam vicinæ illæ gentes tot bellis attritæ, nisi opem fertis, amplius arma capere non audebunt. Soli fideles Hungari perseverant, non tamen diu stabunt, nisi adjuti, et hi quidem muri loco vobis ad Orientem remanserunt, quo diruto, neque Teutones, neque Bohemi, neque Poloni, satis tuli erunt : non asperi montes, non alta flumina iter impediunt: nihil erit, victa Hungaria, Turcis inivium, nihil insuperabile orbis imperium quærentibus: per Carnos et Forum-julii terrestribus copiis facilis in Italiam patebit transitus: navali exercitui ex Vallana, quam Turcæ possident, unius noctis navigatione Brundisium patet, et in superiori parte et inferiori aperta est Turcis Italia. Utinam mendaces, et falsi prophetæ simus in hac parte ». Addidit occupanda esse Turcarum consilia, gerendam potius in Turcico quam Christiano solo bellum, ac deinde ad facilitatem belli spemque victoriæ, quæ a divino Numine placato fidelibus pro ipso certaturis conferretur, conversa oratione Mahometicæ superstitionis, ad quam abolendam jungendæ erant vires expediendæque arma, impietatem his verbis descripsit :